
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-90

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50 
COMMA 1  LETT.  B)  DEL D.LGS.  36/2023,  PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DELLA  GIOSTRINA  PER  DISABILI  SITA  NELL’  AREA  GIOCHI 
“CAVALLERIZZA” DEL CIVICO PARCO STORICO VILLA ROSSI MARTINI IN PIAZZA 
POCH 4, ALLA DITTA VERDE SCRIVIA SERVICE DI CECERE SALVATORE PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.220,04 IVA 22% COMPRESA. 
SMARTCIG Z3E3D7913E

Adottata il 27/11/2023
Esecutiva dal 08/12/2023

27/11/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-90

OGGETTO: IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50 
COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  L’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DELLA  GIOSTRINA  PER  DISABILI  SITA  NELL’  AREA  GIOCHI 
“CAVALLERIZZA” DEL CIVICO PARCO STORICO VILLA ROSSI MARTINI IN PIAZZA 
POCH  4,  ALLA DITTA VERDE  SCRIVIA SERVICE  DI  CECERE  SALVATORE  PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.220,04 IVA 22% COMPRESA. 
SMARTCIG Z3E3D7913E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-128  del   05/04/2023 con  il  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’Area  Tecnica  del  Municipio 
dell’Arch. Marco Bracchi;

Premesso:
- che nel 2019 è stato realizzato, nell’area Cavallerizza, sita nel parco storico Villa Rossi Martini – 

Piazza Poch, 4, il parco giochi inclusivo intitolato a Simone Cavallaro, luogo senza alcuna barriera 
architettonica per disabili e normodotati, sia adulti che bambini, ma anche attrattivo perché possa 
ospitare al suo interno giochi che abbiano il duplice scopo di stimolare le attività motorie/sensoria-
li e divertire educando;

- che la manutenzione ordinaria dell’ area Cavallerizza, come da patto di collaborazione approvato 
con D.D. 2020-306.0.0.-19 risulta essere in carico all’ Associazione Simone Cavallaro; 

- che a seguito di atti vandalici è stata danneggiata la giostrina  e, da sopralluogo esperito, per ren-
derla funzionale,  si rende necessario un intervento straordinario di sostituzione del meccanismo 
girevole della stessa; 

Considerato:
-  che il Municipio ha ritenuto di provvedere con propri fondi all’ intervento di manutenzione utile 

al ripristino della giostra;
-  che per le vie brevi è stato richiesto un preventivo alla ditta VERDE SCRIVIA SERVICE di Ce-

cere Salvatore, specializzata nel settore;
-  che la ditta VERDE SCRIVIA SERVICE ha presentato offerta economica, registrata a protocollo 

con il num. 557161/2023 e parte integrante del presente provvedimento per un importo pari ad 
Euro 1.820,00 IVA 22% esclusa;

-  che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” consente di procedere ad affi-
damenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-  che la spesa prevista per la fornitura e servizio di che trattasi rientra nell’importo predetto;

Ritenuto
-     di approvare e assegnare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii,  

l’ intervento di sostituzione dell’ ingranaggio della giostra sita nell’ area giochi per disabili dell’ 
area Cavallerizza sita nel Parco Storico Villa Rossi Martini – Piazza Poch, 4 alla ditta VERDE 
SCRIVIA SERVICE di Cecere Salvatore – P.I./C.F. CCRSVT73B18F111E con sede legale in 
Via dello Statuto 72 – 15050 Guazzora (AL) – (Codice Benf. 61692) pari ad Euro 1.820,00 IVA 
22% esclusa;

-      di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, il 
professionista ha rilasciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento;

-      che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Dato atto:
-      l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Marco Bracchi, Responsabile del Proce-

dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che prov-
vederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzio-
ne di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-      i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-      il Codice Identificativo Gara CIG Z3E3D7913E;

Considerato altresì che
-      con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

-      il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di approvare l’intervento di sostituzione del meccanismo girevole della giostrina situata 
nell’ area giochi “cavallerizza” sita nel Parco Storico Villa Rossi Martini – Piazza Poch, 4;

2)    di assegnare l’intervento di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023, alla ditta VERDE SCRIVIA SERVICE di Cecere Salvatore – P.I./C.F. CCRSV-
T73B18F111E con sede legale in  Via  dello Statuto 72 – 15050 Guazzora (AL) – (Codice 
Benf. 61692) che ha presentato offerta economica pari ad Euro 1.820,00 IVA 22% esclusa;

3)    di impegnare la somma complessiva di Euro 2.220,40 (imponibile Euro 1.820,00 + Euro 
400,40 per IVA 22%) capitolo 68773 centro di costo 4706.6.40. - “Servizi Tecnici manuten-
tivi Medio Ponente – Acquisizione di servizi” – P.d.c. 1.03.02.99.9 “Acquisto di servizi per 
verde e  arredo urbano.” Bilancio 2023, spesa che ricade nell’ambito  istituzionale  (IMP. 
2023/18093);

4)    di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)    di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)    di nominare quale Responsabile Unico del Progetto per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente l’Arch. Marco Bracchi;

7)    di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di compe-
tenza, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8)    di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabi-
lità;

9)    di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui 
all’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

                                                                                                              il Diri -
gente 
                                                                                          dei Municipi Medio Ponente e Ponente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                     Dott. Alessio CANEPA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-90
AD OGGETTO:  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.  50 
COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  L’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DELLA  GIOSTRINA  PER  DISABILI  SITA  NELL’  AREA  GIOCHI 
“CAVALLERIZZA” DEL CIVICO PARCO STORICO VILLA ROSSI MARTINI IN PIAZZA 
POCH  4,  ALLA DITTA VERDE  SCRIVIA SERVICE  DI  CECERE  SALVATORE  PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.220,04 IVA 22% COMPRESA. 
SMARTCIG Z3E3D7913E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/11/2023.0557161.E


